UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3361-1679 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 04/2022

Processo nº 23075.039550/2022-64

Curitiba, 03 de outubro de 2022

EDITAL 04/22 – DFISIO

A COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO PÚBLICO para Professor CLASSE A - ADJUNTO A da
Carreira de Magistério Superior (Dedicação Exclusiva) - Área de conhecimento FISIOLOGIA GERAL DE
ORGÃOS e SISTEMAS - no uso de suas atribuições legais e conforme Resolução 66-A/16-CEPE, torna
pública a lista de candidatos aprovados na prova escrita e convoca para o sorteio do ponto para prova didática
a ser realizado nos dias 04 e 05 de outubro de 2022, na sala 103 do DFISIO, nos dias e horários abaixo
discriminados.

Candidato Dia do sorteio Horário do sorteio
LUÍS HENRIQUE ANGENENDT DA COSTA Dia 04/10 08h30min
CAMILA PASQUINI DE SOUZA Dia 04/10 09h30min
NATALIA FANTIN SARDI Dia 04/10 10h30min
LAIS SOARES RODRIGUES Dia 04/10 11h30min
DIEGO DE CARVALHO Dia 04/10 14h00min
MARCELO PICININ BERNUCI Dia 04/10 15h00min
STEFANI VALÉRIA FISCHER Dia 04/10 16h00min
VINÍCIUS CONEGLIAN SANTOS Dia 04/10 17h00min
LUIZ KAE SALES KANAZAWA Dia 05/10 08h25min
NELSON ALESSANDRETTI DE MELLO LEMOS Dia 05/10 09h25min
CAMILA BORECKI VIDIGAL Dia 05/10 10h25min
DOUGLAS LOPES DE ALMEIDA Dia 05/10 11h25min

Lista de Pontos para a Prova Didática
1. Bioeletrogênese.
2. Transmissão sináptica e neurotransmissão.
4. Fisiologia do eixo hipotálamo hipófise.
5. Controle endócrino do metabolismo.
6. Controle da pressão arterial.

03/10/2022 22:02
Página 1 de 2

7. Função motora e secretora do estômago.
8. Hemodinâmica renal e filtração glomerular.
9. Mecânica ventilatória.
10. Ciclo cardíaco.

Documento assinado eletronicamente por MARIA FERNANDA PIOLI TORRES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/10/2022, às 21:28, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTONIO FERREIRA RANDI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/10/2022, às 21:31, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Renata Marino Romano, Usuário Externo, em
03/10/2022, às 21:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MICHEL FLEITH OTUKI, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/10/2022, às 21:46, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Percilia Cardoso Giaquinto, Usuário Externo,
em 03/10/2022, às 21:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
4956096 e o código CRC 613CB236.

Referência: Processo nº 23075.039550/2022-64 SEI nº 4956096

03/10/2022 22:02
Página 2 de 2